
D.L. 27 ottobre 1986, n. 701 - Legge 23 dicembre 1986, n. 898 –
D.L. 22 giugno 2023, n.75 - Legge 10 agosto 2023, n.112

DIRETTORE GENERALE

Tel. 06.39894370/389
EMAIL direzione@agecontrol.it

PEC protocollo@pec.agecontrol.it

Prot. n. 3178 dell’8 aprile 2024

Determinazione n. 28/2024

Oggetto: esclusione delle domande di partecipazione agli interpelli di cui alla determinazione 
n.  20/2024 pervenute  oltre  il  termine  perentorio  del  13 marzo 2024,  ore  16:00 e 
nomina delle Commissioni esaminatrici.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  lo  statuto  di  Agecontrol  S.p.A.,  come  da  ultimo  modificato  con  deliberazione 
dell’assemblea straordinaria del Socio Unico AGEA in data 12 ottobre 2023;

VISTO il verbale di assemblea ordinaria di Agecontrol S.p.A. del 27 aprile 2023, con il quale il 
Socio  Unico  AGEA ha  nominato  Lorenzo Giachini  quale  Amministratore  Unico  di  Agecontrol 
S.p.A. per un periodo di tre esercizi, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto sociale, con scadenza 
all’approvazione del bilancio dell’esercizio 2025;

VISTO l’articolo 30 del Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla 
Legge 10 agosto 2023, n. 112;

VISTA la delibera n. 5 del 2 agosto 2023, con la quale, su designazione del Socio Unico AGEA, è  
stato nominato il Direttore Generale della Società;

CONSIDERATI i  poteri  e  le  competenze  attribuiti  dallo  statuto  all’Amministratore  Unico  e  al 
Direttore Generale;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”;

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

VISTA la legge 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA la delibera n. 4 del 25 maggio 2023, con la quale è stato adottato il “Regolamento per il  
reclutamento del personale”;

S.p.A. a socio unico - Capitale Sociale: euro 150.000,00 - C.C.I.A.A. Roma 600441 - Trib. Roma 10940/85 - C.F. 07233190581 - P. IVA 01726561002
Società soggetta a direzione e coordinamento dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) ai sensi dell’art.2497 c.c.

Sede legale: Via Giovanni Battista Morgagni, 30H  00161 Roma - Tel.: +3906398941 - Sito Internet: www.agecontrol.it

1

mailto:direzione@agecontrol.it
http://www.agecontrol.it/
mailto:amministratore.protocollo@pec.agecontrol.it


D.L. 27 ottobre 1986, n. 701 - Legge 23 dicembre 1986, n. 898 –
D.L. 22 giugno 2023, n.75 - Legge 10 agosto 2023, n.112

DIRETTORE GENERALE

Tel. 06.39894370/389
EMAIL direzione@agecontrol.it

PEC protocollo@pec.agecontrol.it

VISTA la delibera n. 8 del 20 ottobre 2023, con la quale è stata disposta la rotazione degli incarichi 
dirigenziali;

VISTA la delibera n. 11 del 28 dicembre 2023, con la quale sono stati disposti primi interventi di  
razionalizzazione dell’organizzazione aziendale;

VISTA la delibera n. 15 del 12 febbraio 2024, con la quale sono stati  conferiti  gli  incarichi di 
Dirigente dell’Area ICT e Gestione Documentale e  di  Dirigente  ad interim dell’Area Analisi  e 
Sviluppo Attività Ispettiva;

VISTA la determinazione n. 20/2024 del 6 marzo 2024, con la quale sono stati indetti i seguenti  
interpelli riservati ai dipendenti a tempo indeterminato di Agecontrol S.p.A.:

- Interpello  A:  n.  1  posto  da  dirigente  a  tempo  indeterminato  in  ambito  ispettivo  -  controlli 
ortofrutta, I e II livello;

- Interpello B: n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito ispettivo - controlli ex-post;
- Interpello C: n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito amministrativo;
- Interpello D: n. 4 posti da 1° Super Quadro a tempo indeterminato con mansioni di supporto 

ispettivo nell’ambito dei controlli di conformità alle norme di commercializzazione dei prodotti 
ortofrutticoli freschi, di primo livello e di secondo livello;

- Interpello E: n. 1 posto da 1° Super Quadro a tempo indeterminato da assegnare presso il punto 
di controllo di Guidonia Montecelio (RM) per il coordinamento dei controlli di conformità alle 
norme di commercializzazione dei prodotti ortofrutticoli freschi;

- Interpello F: n. 1 posto da 1° Super Quadro a tempo indeterminato con mansioni di supporto 
giuridico nell’ambito dei controlli ex-post;

PRESO ATTO che, entro il termine perentorio del 13 marzo 2024, ore 16:00, sono pervenute le 
seguenti domande di partecipazione agli interpelli in oggetto:

- Interpello A: n. 3 domande di partecipazione;
- Interpello B: n. 2 domande di partecipazione;
- Interpello C: n. 3 domande di partecipazione;
- Interpello D: n. 6 domande di partecipazione;
- Interpello E: n. 4 domande di partecipazione;
- Interpello F: n. 4 domande di partecipazione;

PRESO ATTO altresì  che  n.  1  domanda  di  partecipazione  all’interpello  A e  n.  1  domanda  di  
partecipazione all’interpello D sono pervenute oltre il suddetto termine perentorio;

RITENUTO  opportuno  che  per  gli  interpelli  A,  B  e  C,  riferiti  a  posizioni  dirigenziali,  le 
Commissioni  esaminatrici  siano  presiedute  da  Dirigenti  di  prima  fascia  delle  Amministrazioni 
controllanti e composte da Dirigenti di seconda fascia delle medesime Amministrazioni;

RITENUTO opportuno che per gli interpelli D, E ed F, riferiti a posizioni di I Super Quadro, le 
Commissioni  esaminatrici  siano presiedute  da Dirigenti  di  seconda fascia  dell’Amministrazione 
controllante e del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste e composte 
da Dirigenti di seconda fascia delle medesime Amministrazioni e da Dirigenti interni;

RITENUTO altresì opportuno che, in considerazione del numero di candidati, uno dei componenti 
delle Commissioni esaminatrici di cui sopra svolga anche le funzioni di segretario;

VISTI i curricula dei Dirigenti delle suddette Amministrazioni e dei Dirigenti interni;

S.p.A. a socio unico - Capitale Sociale: euro 150.000,00 - C.C.I.A.A. Roma 600441 - Trib. Roma 10940/85 - C.F. 07233190581 - P. IVA 01726561002
Società soggetta a direzione e coordinamento dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) ai sensi dell’art.2497 c.c.

Sede legale: Via Giovanni Battista Morgagni, 30H  00161 Roma - Tel.: +3906398941 - Sito Internet: www.agecontrol.it

2

mailto:direzione@agecontrol.it
http://www.agecontrol.it/
mailto:amministratore.protocollo@pec.agecontrol.it


D.L. 27 ottobre 1986, n. 701 - Legge 23 dicembre 1986, n. 898 –
D.L. 22 giugno 2023, n.75 - Legge 10 agosto 2023, n.112

DIRETTORE GENERALE

Tel. 06.39894370/389
EMAIL direzione@agecontrol.it

PEC protocollo@pec.agecontrol.it

RITENUTO di dover nominare le Commissioni esaminatrici per gli interpelli in questione come 
segue:

Interpello A (n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito ispettivo - controlli 
ortofrutta, I e II livello) 
Presidente: Dott. Pierpaolo Fraddosio (dirigente prima fascia AGEA)
Componente: Dott. Pietro Gasparri (dirigente seconda fascia MASAF) 
Componente  con  funzioni  anche  di  Segretario:  Dott.  Christian  Patti  (dirigente  seconda  fascia 
AGEA)
Interpello B (n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito ispettivo - controlli ex-
post)
Presidente: Dott. Salvatore Carfì (dirigente prima fascia AGEA)
Componente: Dott.ssa Francesca Pace (dirigente seconda fascia AGEA) 
Componente  con  funzioni  anche  di  Segretario:  Dott.  Christian  Patti  (dirigente  seconda  fascia 
AGEA)
Interpello C (n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito amministrativo)
Presidente: Dott. Folco Ferretti (dirigente prima fascia AGEA)
Componente: Dott. Rocco Giannini (dirigente seconda fascia AGEA) 
Componente  con  funzioni  anche  di  Segretario:  Dott.ssa  Mariarosaria  Di  Giacomo  (dirigente 
seconda fascia AGEA)
Interpello D (n. 4 posti da 1° Super Quadro a tempo indeterminato con mansioni di supporto 
ispettivo  nell’ambito  dei  controlli  di  conformità  alle  norme  di  commercializzazione  dei 
prodotti ortofrutticoli freschi, di primo livello e di secondo livello)
Presidente: Dott. Pietro Gasparri (dirigente seconda fascia MASAF) 
Componente: Dott. Giuseppe Confaloni (dirigente Agecontrol)
Componente con funzioni anche di Segretario: Avv. Maria Luisa Madera (dirigente Agecontrol)  
Interpello E (n. 1 posto da 1° Super Quadro a tempo indeterminato da assegnare presso il  
punto  di  controllo  di  Guidonia  Montecelio  (RM)  per  il  coordinamento  dei  controlli  di 
conformità alle norme di commercializzazione dei prodotti ortofrutticoli freschi)
Presidente: Dott. Pietro Gasparri (dirigente seconda fascia MASAF) 
Componente: Dott. Giuseppe Confaloni (dirigente Agecontrol)
Componente con funzioni anche di Segretario: Avv. Maria Luisa Madera (dirigente Agecontrol) 
Interpello F (n. 1 posto da 1° Super Quadro a tempo indeterminato con mansioni di supporto 
giuridico nell’ambito dei controlli ex-post)
Presidente: Dott. Rocco Giannini (dirigente seconda fascia AGEA)
Componente: Avv. Diego Cusano (dirigente Agecontrol) 
Componente con funzioni anche di Segretario: Avv. Maria Luisa Madera (dirigente Agecontrol);

ACQUISITO il necessario nulla osta dalle Amministrazioni di appartenenza, rispettivamente con 
prot. AGEA n. 23632 del 21 marzo 2024 e prot. MASAF n. 155850 del 4 aprile 2024;

SENTITI i dirigenti di Agecontrol interessati; 

VISTO il  D.P.C.M. 24 aprile  2020,  recante “Determinazione dei  compensi  da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;

S.p.A. a socio unico - Capitale Sociale: euro 150.000,00 - C.C.I.A.A. Roma 600441 - Trib. Roma 10940/85 - C.F. 07233190581 - P. IVA 01726561002
Società soggetta a direzione e coordinamento dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) ai sensi dell’art.2497 c.c.

Sede legale: Via Giovanni Battista Morgagni, 30H  00161 Roma - Tel.: +3906398941 - Sito Internet: www.agecontrol.it

3

mailto:direzione@agecontrol.it
http://www.agecontrol.it/
mailto:amministratore.protocollo@pec.agecontrol.it


D.L. 27 ottobre 1986, n. 701 - Legge 23 dicembre 1986, n. 898 –
D.L. 22 giugno 2023, n.75 - Legge 10 agosto 2023, n.112

DIRETTORE GENERALE

Tel. 06.39894370/389
EMAIL direzione@agecontrol.it

PEC protocollo@pec.agecontrol.it

RITENUTO congruo dover attribuire ai componenti di ciascuna delle Commissioni esaminatrici, 
come sopra individuati, un compenso lordo pari ad euro 300 per i presidenti ed euro 200 per ciascun 
componente,  tenuto conto,  come sopra già rilevato,  del  numero dei  candidati  e del  presumibile 
numero di sessioni delle Commissioni stesse;

DETERMINA

- di escludere le domande di partecipazione agli interpelli pervenute oltre il termine perentorio del 
13 marzo 2024, ore 16:00, dando mandato al  Settore Organizzazione, Risorse Umane e Servizi 
Generali di comunicare l’esclusione agli interessati;

- di nominare le seguenti Commissioni esaminatrici, che cureranno tutti gli adempimenti di cui agli 
articoli 4, 5, 6 e 7 della determinazione n. 20/2024:
Interpello A (n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito ispettivo - controlli 
ortofrutta, I e II livello) 
Presidente: Dott. Pierpaolo Fraddosio (dirigente prima fascia AGEA)
Componente: Dott. Pietro Gasparri (dirigente seconda fascia MASAF) 
Componente  con  funzioni  anche  di  Segretario:  Dott.  Christian  Patti  (dirigente  seconda  fascia 
AGEA)
Interpello B (n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito ispettivo - controlli ex-
post)
Presidente: Dott. Salvatore Carfì (dirigente prima fascia AGEA)
Componente: Dott.ssa Francesca Pace (dirigente seconda fascia AGEA) 
Componente  con  funzioni  anche  di  Segretario:  Dott.  Christian  Patti  (dirigente  seconda  fascia 
AGEA)
Interpello C (n. 1 posto da dirigente a tempo indeterminato in ambito amministrativo)
Presidente: Dott. Folco Ferretti (dirigente prima fascia AGEA)
Componente: Dott. Rocco Giannini (dirigente seconda fascia AGEA) 
Componente  con  funzioni  anche  di  Segretario:  Dott.ssa  Mariarosaria  Di  Giacomo  (dirigente 
seconda fascia AGEA)
Interpello D (n. 4 posti da 1° Super Quadro a tempo indeterminato con mansioni di supporto 
ispettivo  nell’ambito  dei  controlli  di  conformità  alle  norme  di  commercializzazione  dei 
prodotti ortofrutticoli freschi, di primo livello e di secondo livello)
Presidente: Dott. Pietro Gasparri (dirigente seconda fascia MASAF) 
Componente: Dott. Giuseppe Confaloni (dirigente Agecontrol)
Componente con funzioni anche di Segretario: Avv. Maria Luisa Madera (dirigente Agecontrol)  
Interpello E (n. 1 posto da 1° Super Quadro a tempo indeterminato da assegnare presso il  
punto  di  controllo  di  Guidonia  Montecelio  (RM)  per  il  coordinamento  dei  controlli  di 
conformità alle norme di commercializzazione dei prodotti ortofrutticoli freschi)
Presidente: Dott. Pietro Gasparri (dirigente seconda fascia MASAF) 
Componente: Dott. Giuseppe Confaloni (dirigente Agecontrol)
Componente con funzioni anche di Segretario: Avv. Maria Luisa Madera (dirigente Agecontrol) 

S.p.A. a socio unico - Capitale Sociale: euro 150.000,00 - C.C.I.A.A. Roma 600441 - Trib. Roma 10940/85 - C.F. 07233190581 - P. IVA 01726561002
Società soggetta a direzione e coordinamento dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) ai sensi dell’art.2497 c.c.

Sede legale: Via Giovanni Battista Morgagni, 30H  00161 Roma - Tel.: +3906398941 - Sito Internet: www.agecontrol.it

4

mailto:direzione@agecontrol.it
http://www.agecontrol.it/
mailto:amministratore.protocollo@pec.agecontrol.it


D.L. 27 ottobre 1986, n. 701 - Legge 23 dicembre 1986, n. 898 –
D.L. 22 giugno 2023, n.75 - Legge 10 agosto 2023, n.112

DIRETTORE GENERALE

Tel. 06.39894370/389
EMAIL direzione@agecontrol.it

PEC protocollo@pec.agecontrol.it

Interpello F (n. 1 posto da 1° Super Quadro a tempo indeterminato con mansioni di supporto 
giuridico nell’ambito dei controlli ex-post)
Presidente: Dott. Rocco Giannini (dirigente seconda fascia AGEA)
Componente: Avv. Diego Cusano (dirigente Agecontrol) 
Componente con funzioni anche di Segretario: Avv. Maria Luisa Madera (dirigente Agecontrol);

- di corrispondere ai Presidenti ed ai componenti di ciascuna delle suddette Commissioni l’importo 
lordo onnicomprensivo rispettivamente di euro 300,00 e di euro 200,00;

- di notificare la presente determinazione ai Presidenti ed ai Componenti delle Commissioni come 
sopra individuati.

° ° ° °

La presente Determinazione è pubblicata nel sito internet istituzionale nell’apposita area della sezione 
“Società trasparente”, nonché nell’intranet aziendale.

Il Direttore Generale
 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)

S.p.A. a socio unico - Capitale Sociale: euro 150.000,00 - C.C.I.A.A. Roma 600441 - Trib. Roma 10940/85 - C.F. 07233190581 - P. IVA 01726561002
Società soggetta a direzione e coordinamento dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) ai sensi dell’art.2497 c.c.

Sede legale: Via Giovanni Battista Morgagni, 30H  00161 Roma - Tel.: +3906398941 - Sito Internet: www.agecontrol.it

5

mailto:direzione@agecontrol.it
http://www.agecontrol.it/
mailto:amministratore.protocollo@pec.agecontrol.it

		2024-04-08T17:26:37+0200
	Francesco Martinelli




